Volem que'ls dits camarlenchs en escrit hagen la ordonacio per Nos sobre aço feta per tal que per color de ignorancia d'algun defalliment contingent, nos pusquen escusar. Ans declaram pena de privacio de tots sos drets per raho de lur offici si en

la forma de la dita nostra ordonacio sobre aquesta preparacio de vestidures e ornaments per defalliment trobats seran transgressors.

E con per alcun cas embargats lavar los peus dels pobres al dijous de la cena segons que havem acostumat bonament no porem lavors aquell qui de prioritat en l'ofici s'alegrara, si present sera o en lur absencia l'altre en loch nostre la damunt dita ablucio complesquen en nostra presencia si bonament fer-se pora, per tal que aquelles coses les quals embargats fer no porem almenys aquelles vehen a devocion siam provocats.

Sien encara los camarlenchs que con nos en tal manera per malaltia la qual cosa Deu no vulla, seriem agreviats que no poguessem de que reeben aytals coses remembrar que en l'ofici davant Nos o en la porta de nostra cambra sia celebrat per hores degudes e oportunes per tal que per la nostra infirmitat la divinal lahor no sia lexada.

En apres con sabran nos voler per l'anima d'alcun deffunt sol·lenpna missa fer cantar manen als nostres rebosters que juxta la ordinacio per Nos feta sobre la lumenaria dels deffunts, la qual en escrits tenguen appareylen brandons per aquells encendre en la missa damunt dita.

Ajustam encara a aquestes ordinacions que tots los camarlenchs nostres sengles capitols d'aquesta nostra constitucio aytant con ells e aquells a qui ells son sotsmeses toquen, facen escriure ordonadament e aquells ligen sovinerament, o ells liger se facen per tal que no ignoren ans observen ço que a lur ofici pertanga.

E encara si per colpa dels altres defalliment en alcuna cosa s'esdevendra degudament, ells pusquen corregir les negligencies dels jusans ministradors. E encara si alcuna secreta infirmitat la qual Deu no vulla, se esdevendra a nostre cors aquella a neguna persona sens nostra licencia no revelaran.

Encara mes que ab lo sagell nostre secret, lo qual a ells comanam no sagellaran en alcun loch si donchs aqui no vesien la impressio de nostre anell o altre senyal nostre del qual lavors en semblants coses usassem. Et encara novellament estatuim que'ls dits camarlenchs et qui per temps seran en lo comensament de lur ofici sobre los sants Evangelis de Deu a nos juraran e per exhibicio de homenatge a Nos personalment prestar seran estrets que ab tot lur poder e enginy dampnatge de nostra persona lo qual poder esdevenir sabran esquivaran e la salut nostra e estament aytant con a ells possibil sera, conservaran e si d'alcun qual que qual dampnatge de nostra persona o de l'estament nostre sabrano per semblant de veritat hauran oyt procurar aquell a Nos al pus tost que poran revelaran.

Encara mes que alcuna cosa no faran ne han feta perque no puguen plenerament totes aquestes coses complir. Ne es maraveyla si en aquest cas en lo qual de la conservacio de la nostra salut ho menatge prenam, cor certes per custodia de un petit castell exegit es estat homenatge tots temps sa entras de nostra costuma.

E con segons la nostra reyal ordinacio dels consellers, los camarlenchs consellers nostres sien enteses, volem que lo sagrament en la dita ordinacio de clarat los dessus dits camarlenchs nostres a Nos facen ab acabament.

En apres encara injungim als dits camarlenchs que aquell d'ells qui lo segell secret portara corporal sagrament prena e homenatge reeba en lo començament con primerament als officis seran appellats, co es dels ajudants de cambra et del sastre, et sos coadjutors, dels rebosters comuns, et dels altres del rebost dels porters, e sotsporters, de l'escombrador del palau, e de qui a l'ofici de les tendes es diputat, e dels adjutors d'aquell que be et lealment en son ofici se hauran et specialment engir la salut e conservacio de la persona et estament nostres, los dampnatges per lur poder

esquivan et les coses utils procuran e encara revelan a Nos si alsunes coses dampnoses, sabien contra Nos per qualsque altres esser procurades o si a Nos revelar no ho podien, aço revelaran a alcu dels dits camarlenchs en tal manera que pusquen a nostra noticia pervenir.

[XXX] *Dels escuders de la cambra*

A domestich servey de la nostra persona en lo qual los escuders de la cambra dins los secrets de nostre colgament a Nos familiarment obsegueixen si's en nombre volem esser deputats, lo primer dels quals reebut en la cambra deura les vestidures et los calciaments de nostra persona nedeament guardar et les joyes de les quals tots dies usam ab inventari sots nostres camarlenchs tenir.

Los dits escuders de la cambra seran sotsmeses et obeiran als camarlenchs en aquelles coses ço es que's pertanyeran a l'offici dells.

En apres per tal que l'offici a ells injunct pusquen sens greuge pus leu supportar statuim dos d'ells los pus antichs en l'offici de necessitat jaer en nostra reecambra cascuna nit, e ab licencia nostra o de nostre camarlench dos dels altres per divisides nits o setmanes per tal que nos ço es saber calcen et descalcen et altres serveys semblants facen, los quals a nos familiarment fer se cove et privada.

E con Nos cascuna nit s'esdevendra en lo lit entrar lo dit primer reebut deura comoure et demanar a nos quals vestidures l'endemà ordenarem de portar per tal que aquelles lo vespre aparell les quals mes durement elegidores.

En apres encara a ells injungim et manam que en qual que loch que ells dins la casa nostra pernoctar se convendra tots temps prop si hagen les armes a lurs persones covinents et complides per tal que si algun cas de necessitat s'esdevenia no fossen trobats de tot en tot inprevists. E si a aço fer negligencia hauran de la quitacio d'un dia cascuna vegada sien punits.

En apres a l'offici d'ells dits scuders pertany disposam l'espasa nostra a Nos con cavalcar volrem ministrar o aquella davant Nos portar si aço haurem manat faedor. Portaran encara lo capell de sol o de pluja, e encara les vestidures quals que quals portar farem devant nos; e ells en aquests et en semblants serveys tots temps volem esser aparellats.

Ajustants encara que aytant con ells bonament poran apres los camarlenchs vagen prop de nos davant anants o en altra manera axi con mils sera covinent et oportu.

En apres, manam encara dos d'ells per nos esser elegits a portar l'elm, l'escut et la lança ab la pochà senyera, les quals coses continuament costa de nos per costuma portar fem axi en temps de guerra con en altre, et en lochs et temps oportuns.

E aquell ço es lo primer elegit a aquest ministeri faedor et en ausencia d'ell l'altre et en ausencia d'abdos un dels dessus dits escuders per nos elegidor en temps de guerra en la host et en altra manera volents caminar de nos saber no oblit per tal si per ell volrem o per altre les coses damunt dites esser portades per ço que no's esguardada la qualitat del loch et del temps d'aço mils ordonar pascam.

En apres per tal con a raho es consonant diverses officis, sots un mateix duch o cap con cas per ventura s'esdevendra deure los uns als altres ajudar et el defalliment d'un l'altre companyo sia tengut per egualtat regir et supllir.

Emperamor d'aço statuim que si los copers, botellers, panicers o'ls qui tallen devant nos o rebosters, o sobrecochs, o los portants lo tallador s'esdevendra absents esser o en altra manera ocupats en aquell cas los escuders de la cambra lo portar vi

et lo pitxer de l'aygua que beure volrem et del pa a la nostra taula, e axi mateix los bacins per a nos donar aygua et portar la fruyta et la vianda et les altres coses que son a servey de nostra persona per los officis damunt dits volem esser fet et manam si per majordom los sera comanat.

Encara cura ells volem haver diligent que totes coses que a nostra persona son apropinquadores et per Nos en qualque manera contractadores en tal manera sien procurades que de totes coses nocives a nostra persona de tot en tot sien alienes.